
 

 

Постановление  

администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 

 от 20.05.2025 №558 

 

 

 

 

 

 

О принятии решения о подготовке схемы размещения гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями,                                        

либо для стоянки технических или других средств передвижения 
инвалидов вблизи их места жительства на территории городского 

округа «Город Йошкар-Ола»  
 
 
В соответствии со статьей 39.36-1 Земельного кодекса Российской 

Федерации, статьей 5 Федерального закона от 05.04.2021 № 79-ФЗ                 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Порядком использования земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
расположенных на территории Республики Марий Эл, для возведения 
гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо 
для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 30.06.2023 № 303 «О вопросах, связанных                 
с использованием земель или земельных участков, находящихся                 
в государственной или муниципальной собственности, расположенных                 
на территории Республики Марий Эл, для возведения гражданами гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических 
или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства»                 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Принять решение о подготовке схемы размещения гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических 
или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на 



землях или земельных участках, находящихся в собственности 
муниципального образования «Город Йошкар-Ола». (далее – схема). 

2. Утвердить форму заявления о включении гаража либо стоянки 
транспортных средств инвалидов в схему, вблизи их места жительства на 
землях или земельных участках, находящихся в собственности 
муниципального образования «Город Йошкар-Ола» (прилагается). 
Заявления заполняются с приложением схемы границ предполагаемых к 
использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане 
территории с указанием координат характерных точек границ территории, а 
также с указанием места и адреса размещения гаража либо стоянки 
транспортных средств инвалидов, обеспечивающем читаемость 
графической информации. 

3. Осуществить сбор и рассмотрение заявлений граждан о включении 
гаража либо места стоянки транспортных средств инвалидов в схему. 

Граждане, заинтересованные в размещении гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями и мест стоянки технических или других 
средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства, имеют право 
подавать заявление (прилагается) о включении гаража либо места стоянки 
транспортных средств инвалидов в схему. 

Обеспечить в течение 60 календарных дней после официального 
опубликования настоящего постановления рассмотрение поступивших 
заявлений о включении в схему гаража либо стоянок транспортных средств 
инвалидов от физических лиц по адресу: г.Йошкар-Ола, Ленинский пр., д. 
27, каб. 401, в комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».  

4. Разработать схему и подготовить проект постановления в 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» об утверждении 
схемы в течение 30 календарных дней со дня завершения срока приема 
заявлений от физических лиц.  

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Йошкар-Олы, председателя комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» Николаева Д.В. 

 
 
 

              Временно  
исполняющий обязанности 
 мэра города Йошкар-Олы                                                      А.Трудинов 
 


